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Assunto: De ordem do Exmo. Desembargador Corregedor Geral de Justica encaminho cépia dar
. DECISAO OFICIO 0739393 proferida nos autos do Processo SEI 7002153-53.2021.8.0
8.0000 para ciéncia de seu inteiro teor.



PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO ESPIiRITO SANTO - PJES
CORREGEDORIA GERAL DA JUSTICA

Av. Jodo Batista Parra, n2320, Enseada do Sud - Vitéria/ES
CEP:29.050-375 - Telefone: (27) 3145-3100

PROCESSO N.2: 7002153-53.2021.8.08.0000
REQUERENTE: CARTORIO DO 22 OFiCIO DE NOTAS DA COMARCA DE GUACUI'
BIASSUNTO: Corregedoria: Pedido de Providéncias

DECISAO/OFiClO 0739393/7002153-53.2021.8.08.0000

Trata-se de Oficio n2 4/2021 do Cartdério do 22 Oficio de Notas da Comarca de Guagui/ES, no qual
noticia suposta falsificacdo do ato de reconhecimento de firma aposto no certificado de registro de
veiculo - CRV n2 015902146040.

Informa que, ao verificar o suposto selo de reconhecimento, identificou irregularidades e contradigdes,
nos seguintes moldes:
[...] (i) endereco errado da serventia; (ii) ndo possuia o cédigo alfanumérico obrigatdrio do selo digital
de fiscalizagdo; (iii) ndo possuia a mengdo obrigatéria "Consulte Autenticidade em www.tjes.jus.br";

(iv) na data do suposto reconhecimento de firma (16.9.2020), a pessoa que teria assinado o selo, ja ndo
era mais o responsavel pela serventia. [...]

Pois bem. Da analise dos documentos encaminhados, é possivel extrair indicios de pratica de crime
diante de suposta falsidade no reconhecimento de firma em apreco.

Por tal razdo, em que pese o carater preventivo do presente expediente contra atos de ma-fé de
terceiros, ndo ha providéncias ao alcance da Corregedoria Geral da Justica sendo dar ampla
publicidade ao fato, uma vez que inexistentes indicios minimos da participacdao da prépria serventia
requerente, aliado ao fato de que a questdo jd estd sendo apurada pela autoridade policial
competente.

Ante o exposto, determino sejam comunicados, por malote digital, os cartdrios extrajudiciais do
Estado do Espirito Santo e as demais Corregedorias de Justica Estaduais para ciéncia e providéncias
gue entenderem cabiveis, com cépia integral do feito.

Dé-se ciéncia ao requerente.
Apds, arquivem-se 0s autos.
Diligencie-se.
Vitéria/ES, 15 de abril de 2021.
Corregedor Geral da Justica

_.Ei! = Documento assinado eletronicamente por NEY BATISTA COUTINHO, CORREGEDOR, em
S ] 22/04/2021, as 16:19, conforme art. 1°, 111, "b", da Lei 11.419/2006.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site
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L . https://sistemas.tjes.jus.br/sei/controlador _externo.php?
1{;.; ""I‘E:. acao=documento conferir&id orgao acesso_externo=0 informando o codigo verificador 0739393

Ao responder, favor utilizar o nimero de referéncia: 0739393/7002153-53.2021.8.08.0000
CGJES/NBC/7002153-53.2021.8.08.0000
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Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Encaminho para conhecimento



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CARTORIO 2° OFICIO
Bel. JONATHAS FARIA JUNIOR
TABELIAO INTERINO
TELEFONE: (28) 3553-2061

Oficio n°® 04/2021.
A.
Corregedoria Geral do Estado do Espirito Santo

Coordenadoria de Monitoramente de Foro Judicial e Extrajudicial (TJES)

Guacui,ES 01 de Abril de 2021.

Informo a Coordenadoria de Monitoramento de Foro Judicial e Extrajudicial
(TJES), que foi falsificado um selo de reconhecimento de firma por autenticidade, em
nome de Ramses Andrade Damasceno, como se o mesmo, tivesse sido emitido pelo
Cartorio de 2° Oficio de Notas da Comarca de Guacui-ES, firmado no Certificado de
Registro de Veiculo - CRV n° 015902146040. Verifiquei que no suposto selo de
reconhecimento, havia algumas irregularidades e contradi¢cdes: |) Enderego errado da
serventia; 1l) Nao possuia o coédigo alfanumérico obrigatério do selo digital de
fiscalizagao; Ill) Nao possuia a mencgao obrigatoria “Consulte Autenticidade em
www.tjes.jus.br; IV) Na data do suposto reconhecimento de firma (16.09.2020), a pessoa
que teria assinado o selo, ja nao era mais o responsavel pela serventia. Encaminho a

Corregedoria Geral de Justica do Estado do Espirito, a cépia do documento falsificado
em anexo, e informo que os fatos ja estao sendo apurados pelo Delegado de ia Civil

da Comarca de Ervalia, Minas Gerais, Luis Claudio Freitas do Nascimento.

Atenciosamente. :

Otavio Nolasco Faria

Oficial Substituto



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CARTORIO DO 2° OFICIO DE NOTAS
Bel. JONATHAS FARIA JUNIOR
TABELIAO INTERINO
RUA CAPITAO WALDIR ALVES SIQUEIRA, N° 159 - CENTRO
GUACUI - E. E. SANTO

Guagui-ES, 01 de Abril de 2021.

Do — Cartorio do 2° Oficio de Notas de Guagui-ES

A — Delegacia de Policia Civil
Luis Claudio Freitas do Nascimento
Autoridade Policial de Ervalia - MG

Resp.: Oficio n° 52/2021 — Inquérito Por Portaria 9922190

Em atendimento a solicitagdo em epigrafe, informo que o selo de reconhecimento de firma
por autenticidade, em nome de Ramses Andrade Damasceno, firmado no Certificado de Registro
de Veiculo - CRV n° 015902146040, no dia 16 de setembro de 2020, ndo foi emitido pela serventia
do 2° Oficio de Notas de Guagui-ES, tratando-se de uma falsificagdo grosseira, onde pode ser
verificado algumas contradigdes no dito reconhecimento, tais como: I) Endereco errado da
serventia; I1) N@o possui o cédigo alfanumérico obrigatério do selo digital de fiscalizagéo; I1T) Néo
possui a mengdo obrigatéria “Consulte Autenticidade em www.tjes.jus.br; IV) Na data do suposto
reconhecimento de firma, o senhor Sérgio Alexandre Machado, j& ndo era mais o titular da
serventia, e nem ele, e nem a senhora Patricia Moura da Silva Machado, prestavam mais servigos
ao Cartorio do 2° Oficio de Notas de Guagui-ES.

Informo também, que assumi a serventia em 09.10.2019.

Sem mais, apresento os protestog e estima e elevada considerag#o.
, ‘ { 2
Atenciosamente, ‘; S
M A ) ‘

Bel. Yomatha$- ar}é%n'or w(/;{v o
Tabelido Interin % Q//@
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DELEGACIA DE POLICIA CIVIL — ERVALIA/MG

OFICIO N°: 52/2021
ASSUNTO: INFORMACAO ““requer

Procedimento Policial : Inquérito por Portaria 9922190

Ervalia, 30 de marco de 2021.

A fim de instruir autos de investigacao referente ao Inquérito por Portaria n°
9922190 que tramita nesta Depol, cujo objetivo € verificar a autenticidade da assinatura
do documento CRV, solicito o envio da cépia da referida CRV, bem como copia auténtica
dos documentos e cartoes de assinaturas que foram utilizadas para a abertura das
firmas de WELLINGTON VITOR FONTES DE SOUZA, inscrito no CPF sob o n°
130.277.286-44 ¢ RAMES DAMASCENO, CPF n° 044.875.425-88.

N
e \
A}(nciosam te,
A
./i \
/

Luis Claudio Fr‘ tas do Nascimento
Autoriddde Policial

Masp-m1333019

Ao Sr° Otavio

2¢ Oficio de Notas de Guacgui-ES

Rua Vereador Geraldo Juarez de Almeida, 482 — Bairro Bela Vista - Ervilia/MG
(32) 3554-1050 — comarca.ervalia@gmail.com - www.policiacivil. mg.gov.br
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RECONHECIMENTD DE FIRMA DO PROPRIETARIOIVENDED!
CONFORME ART. 369 C.RC.
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CARTORIO DO 2 OFICIO DE NOTAS DE ERVALIA-MG
R por i , ais} assinaturais} de
WELLINGTON VITOR FONTES DE SOUZA em testemunho
da verdade
ERVALIAMG, 17/09/2020.
\ SELO DE CONSULTA: DTP14966
50 DE SEGURANGA: 4961 0872.5244.0366
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